



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

Diamantina - Minas Gerais



Concorrência 009/2014

Objeto: Contratação de empresa especializada para obras de adequações do Ginásio Poliesportivo – Etapa 02 – Campus Avançado do Mucuri/UFVJM – Teófilo Otoni (MG)

ESCLARECIMENTO 001

PERGUNTA

1- Composição de custos do item 4.1.2-cobogó de concreto(elemento vazado) , 7x50x50, assentando com argamassa de 1:4 m² = 64,74.

Baseado no custo desse elemento vazado em Belo horizonte (não existe no mercado de Teófilo Otoni), na empresa Tecnoart (31 33291600) (BH), o custo unitário de cada elemento a ser retirando na cidade de Contagem é de 8,90 a unidade.

Segue planilha de custo abaixo para análise.

EXTRA	ALVENARIA DE BLOCO TIPO VENEZIANA 15X20X40					M2
	CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	COEFIC.	PREÇO UNIT.	SUBTOTAL
	ORCAMENTO	BLOCO VENEZIANA 15X20X40 (COMPOSIÇÃO AUXILIAR)	UND	13,0000	6,00	78,00
	6011 - SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MEDIA PENEIRADA)	M3	0,0150	430,30	6,45
	6115 - SINAPI	AJUDANTE	H	1,6130	6,85	11,05
	4750 - SINAPI	PEDREIRO	H	1,5000	10,48	15,72
	VALOR TOTAL DO ITEM					111,22

EXTRA	BLOCO VENEZIANA 15X20X40 (COMPOSIÇÃO AUXILIAR)					M2
	CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	COEFIC.	PREÇO UNIT.	SUBTOTAL
	1379 - SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMUM CP -i32	KG	2,3000	0,46	1,06
	370 - SINAPI	AREIA MEDIA - JAZIDA / FORNECEDOR	M3	0,0065	70,00	0,46
	73942/2	ARMAÇÃO DE AÇO-60 DIAM. 3,4 A 6,00 MM - FORNECIMENTO / CORTE / (C/ PERDA DE 10%) DOBRA / COLOCAÇÃO (BLOCOS E BALDRAMES)	KG	0,2200	5,86	1,29
	3115 - SINAPI	AJUDANTE	H	0,4300	6,85	2,95
	ORCAMENTO	FRETE/ TRANSPORTE (VERTICAL/HORIZONTAL)	VB	1,0000	0,25	0,25
	VALOR TOTAL DO ITEM					6,00

Assim o preço mínimo para execução desse serviço seria 111,22 /m². Solicito a correção.

2- Quanto ao sub-item 4.2.3 –ALAMBRADO-REDE DE POLIMIDA 100% VIRGEM CONFECCIONADA NA MALHA(TAMANHO LOZANDO) 10X10, NA COR BRANCA, COM TRATAMENTO CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA, AGUENTA 500 KG DE IMPACTO POR M2 FIO 4MM.

Notamos que no projeto arquitetônico prancha 03/17 especifica a rede de nylon-malha 10x10, fio 12(fixa no teto) e no guarda corpo h= 105 cm. Ao orçar o item de planilha, não existe esse tipo de rede com espessura de 4mm e sim de 2 mm.Qual especificação a seguir nesse caso?

RESPOSTA

1 - O orçamento básico elaborado pela UFVJM segue os princípios da Lei 8.666/1993 - Capítulo II - Da elaboração de orçamentos de referência de obras e serviços de engenharia, seguindo a tabelas SINAPI (conforme planilha). Logo, o preço que se encontra na planilha é o mesmo da planilha SINAPI e, portanto está correto o valor da planilha orçamentária básica elaborada pela UFVJM **não sendo necessária alteração do preço conforme solicitado.**

2 - A especificação que terá que ser seguida será a rede de nylon - malha 10 x 10, fio 4.

Em: 03/11/2014

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 23086.003329/2014-39

Leonardo Rebouças de Brito Figueiredo
Engenheiro Civil – Diretor Infraestrutura/UFVJM
CREA-MG 17.5952-D